
518 de maio de 2017Quinta-feira

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO DA CANOA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 069/2017 - EDITAL Nº 210/2017
OBJETO: Aquisição de mesas escolares adaptadas para escolas da Rede Municipal. LIMITE PARA
RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: Até às 15 h do dia 02.06.2017. ABERTURA DAS PROPOSTAS:
às 15 h 30 min do dia 02.06.2017. INÍCIO DA DISPUTA DE PREÇOS: às 16 h do dia 02.06.2017.
Maiores informações poderão ser obtidas através do telefone (51) 39551131. O pregão ocorrerá no
site www.bll.org.br.

Capão da Canoa, 16 de maio de 2017.
JAIRO MARQUES – PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCI

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO DA CANOA

PREGÃO PRESENCIAL N° 073/2017 - EDITAL N° 229/2017
OBJETO: Aquisição de peças e serviços para os veículos das Secretarias da Educação e da
Cidadania, Trabalho e Ação Comunitária. LIMITE PARA RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: Até
às 16h00min do dia 12.06.2017. O edital poderá ser adquirido no sítio www.capaodacanoa.rs.gov.br,
Maiores informações poderão ser obtidas através do telefone (51) 39951131.

Capão da Canoa, 16 de maio de 2017.
JAIRO MARQUES - PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPAL DE ESTRELA

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL N° 028-01/2017
O Vice-Prefeito Municipal no exercício torna público a retificação do edital supracitado. Cópia da
retificação, Edital e anexos poderão ser obtidas no site www.estrela.rs.gov.br, bem como informações
complementares pelo telefone (51) 3981 1025, no horário das 8h às 11h30min e das 13h30min às
17h.

Estrela, 17 de maio de 2017.
VALMOR GRIEBELER-Vice-Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO DA CANOA

PREGÃO PRESENCIAL N° 072/2017 - EDITAL N° 228/2017
OBJETO: Registro de Preços para contratação de empresa especializada em esgotamento de
sumidouro. LIMITE PARA RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: Até às 14h00min do dia 12.06.2017.
O edital poderá ser adquirido no sítio www.capaodacanoa.rs.gov.br, Maiores informações poderão ser
obtidas através do telefone (51) 39951131.

Capão da Canoa, 16 de maio de 2017.
JAIRO MARQUES – PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCICIO

AVISO DE ABERTURA DE ENVELOPE

DEPARTAMENTO AGUA E ESGOTOS
AUTARQUIA MUNICIPAL – SANTANA DO LIVRAMENTO

COMISSÃO PERMANENTE PARA RECEBIMENTO E JULGAMENTO DE LICITAÇÕES

PROCESSO 1271/03/2017 – Concorrência nº 01/2017 – Registro de Preços para fornecimento
parcelado de Carnes para uso no Refeitório do DAE.
A Comissão Permanente para Recebimento e julgamento de Licitações vem informar aos
interessados, que no dia 23/05/2017 às 09 horas será procedida a abertura dos Envelopes de nº
02 – Propostas, na Sala de Reuniões do Setor de Licitações, estando os participantes intimados a
comparecerem a sessão de abertura.

Santana do Livramento, 17 de maio de 2017.
Tiago Batista de los Santos
Chefe do Setor de Licitações

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

EDITAL Nº 7/2017
PATRICIA TAINE BECK, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO, no
uso de suas atribuições legais, convoca a candidata abaixo relacionada, aprovada e classificada
em Concurso Público para, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, contados desta publicação, para
apresentar-se na Câmara Municipal, na rua Almirante Barroso, número 261, no centro da cidade
de Novo Hamburgo, no setor de Recursos Humanos, de segunda a sexta das 9hs as 18hs, para
nomeação como segue:
Edital de Concurso nº 01/2016
Nome Classificação Cargo
NATÁLIA LEDUR ALLES 2º Lugar ASSESSOR DE IMPRENSA
Decorrido o prazo acima assinalado, o não comparecimento da candidata caracterizará sua
desistência, implicando, de imediato, na extinção de todo e qualquer direito de nomeação.
Valor da publicação R$ 197,50 de acordo com a lei municipal n° 1.805/2008.

Novo Hamburgo, 17 de maio de 2017.
PATRICIA BECK - Presidente.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAÍ

AVISO PREGÃO PRESENCIAL Nº 09/2017
O MUNICÍPIO DE IRAÍ torna público a alteração de data do Edital De Pregão Presencial nº 09/2017.
Contratação de empresa para elaboração de projeto para licenciamento ambiental de duas saibreiras
no município de Iraí – para 09:00 horas do dia 31 de maio de 2017, nas dependências da Prefeitura
Municipal na Rua Vazulmiro Dutra, 161, serão recebidas os envelopes de propostas e documentação
referente ao RS; Maiores informações no setor de licitações 5537451288 ou pelo site www.irai.
rs.gov.br. Irai, 17 de maio de 2017 Antonio Vilson Bernardi - Prefeito

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ ALTA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
DESENVOLVIMENTO HUMANO Equipe de compras/Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL DESTINADO EXCLUSIVAMENTE PARA BENEFICIÁRIAS

DA LEI COMPLEMENTAR 123/2006

PREGÃO PRESENCIAL Nº 057/2017 – EDITAL Nº 057/2017 – OBJETO: REGISTRO DE
PREÇO para aquisição de refrigerantes, solicitado pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Social. Dia, hora e local da abertura da licitação: Dia 09 de junho de 2017, às 09h00, na
sala de Licitações desta Prefeitura, sita à Av. Gal. Osório nº 533, nesta cidade. Informações e
cópia do edital mediante pagamento de taxa: Setor de Compras / Licitações, (55) 3321-1320 e,
gratuitamente através do site: www.cruzalta.Atende.Net

Cruz Alta, 17 de maio de 2017.
Vilson Roberto Bastos dos Santos

Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Montenegro
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/17 – Registro de Preços para aquisição de cimento. Data/horário da
disputa: 05/06/17 às 14h30min. Processo n° 2339/17.
O Edital encontra-se publicado nos sites www.montenegro.rs.gov.br, Portal da Transparência e
www.pregaoonlinebanrisul.com.br

LUIZ AMÉRICO ALVES ALDANA – Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURAMUNICIPAL DE CORONEL PILAR

“Um futuro brilhante, num presente atuante”.
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N° 006/2017
O MUNICÍPIO DE CORONEL PILAR torna público, que se encontra
aberto a licitação modalidade Tomada de Preços nº 006/2017, do tipo
menor preço por item, que ocorrerá no dia 05 de junho de 2017, às 10
horas, para aquisição de material de expediente. O edital na íntegra, bem
como, maiores informações, na Prefeitura Municipal, na Avenida 25 de
julho, 538 – Coronel Pilar/RS, fone (54) 3435-1115/1117 ou pelo site:
www.coronelpilar.rs.gov.br

LUCIANO CONTINI - Prefeito Municipal Em Exercício

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial 01/2017

Comunicamos que está suspenso o pregão 01/2017, presencial, para contratação de prestação de Serviço
deTelefonia Fixa Comutada – STFC, Serviço de ComunicaçãoMultimídia – SCM e ServiçoMóvel Pessoal – SMP,
para possível retificação do termo de referência e pontos do edital. A nova data da seção pública será
informada através dos mesmos meios de divulgação utilizados anteriormente. Outras informações
podem ser obtidas pelo telefone (51)3594-0564, Iradi Borges, Pregoeiro Oficial ou e-mail: iradi-silva@
camaranh.rs.gov.br.
Valor da publicação R$ 158,00 de acordo com a lei municipal n° 1.805/2008.

Novo Hamburgo, RS, 17/05/2017
IRADI BORGES - Pregoeiro Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

VIGILÂNCIA SANITÁRIA-SMS

Em cumprimento ao disposto no Art. 37 da Lei Federal 6.437, de 20 de Agosto de
1977, a Vigilância Sanitária do Município de Carazinho, torna pública a DECISÃO
FINAL em Processo Administrativo Sanitário, registrada na data de 12 de maio de
2017.

Autuado: ANTONINHO JOÃO ROSSONI & CIA LTDA
Data de Autuação: 22/02/2017
CNPJ: 02.035.417/0001-15
Processo nº: 003-2017/06-1
Localidade: Av. São Bento, n° 314 – Carazinho-RS.
Tipificação da Infração: Incisos IV do Art. 10 da Lei Federal nº 6.437/77.
Decisão Final: Após julgamento do recurso apresentado para apreciação em 2°
instância, fica ratificada a decisão exarada no presente PAS 003/2017/06-1.
Penalidade Imposta: Apreensão e Inutilização, Advertência e Multa pecuniária no valor
de R$ 2.000,00 (dois mil reais). Carazinho, 15 de maio de 2017.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TORRES

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: CONCORRÊNCIANº 075/2017 – TIPO: MAIOR OFERTA - OBJETO: CONCORRÊNCIA
PARA CONCESSÃO DE USO DE BEM PÚBLICO, consistente no QUIOSQUE/BAR localizado no
Parque Estadual José Lutzemberguer – Parque da Guarita. DATA DE ABERTURA: 15HS00MIN. DO
DIA 22/06/2017. Regência: Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações, bem como, subsidiariamente,
as normas federais pertinentes ao assunto, no que couber, em especial, a Lei Complementar n°
123/2006 e o Decreto Municipal 28/2017. Cópias do Edital poderão ser obtidas no site www.torres.
rs.gov.br. Maiores informações pelo fone 51-3626-9150 ramal 217, das 13h às 19h de segunda à
sexta-feira e/ou através do e-mail gerlicitacao@torres.rs.gov.br

CARLOS ALBERTO MATOS DE SOUZA
PREFEITO MUNICIPAL

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAMADO

Secretaria da Administração

EDITAL DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 07/2017
JOÃO ALFREDO DE CASTILHOS BERTOLUCCI, Prefeito Municipal de

Gramado(RS), no uso legal de suas atribuições, e de conformidade com a Lei n.º 8.666 de 21.06.93
e demais alterações, torna público, para o conhecimento dos interessados, que RATIFICA ser
inexigível o processo licitatório para contratação de empresa para ministrar curso de capacitação em
alfabetização, através do projeto Boquinhas para a Secretaria Municipal de Educação, pelo valor de
R$ 15.400,00 (quinze mil e quatrocentos reais), pela empresa Boquinhas Aprendizagem e assessoria
LTDA-ME Me . Gramado 11 de Abril de 2017.

João Alfredo de Castilhos Bertolucci Júlio Cesar Dorneles da Silva
Prefeito Municipal Secretário da Administração

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA HARTZ

PREGÃO PRESENCIAL N.º 18/2017
O MUNICÍPIO DE NOVA HARTZ, sediado na Rua Emilio Jost, n.º 387, noticia que no dia 06
de Junho de 2017, às 14 horas, estará recebendo propostas para Contratação de empresa
especializada para execução de serviços de manutenção do Sistema Público de Abastecimento de
Água do Município. Maiores informações junto ao Departamento Licitações, Contratos, Convênios
e Prestação de Contas do Município através do telefone (51)3565-1111 no horário das 13 às 18
horas. Edital disponível no site: www.novahartz.rs.gov.br. Nova Hartz, 18 de maio de 2017.

Flavio Emílio Jost- Prefeito Municipal.

STO. A. DA PATRULHA

Semana Acadêmica 
mostrará experiências 
inovadoras

De 27 a 31 de maio, a cidade terá 
programação intensa relacionada a di-
ferentes áreas do conhecimento durante 
a Semana Acadêmica. O evento anual, 
realizado pelo Polo Universitário Santo 
Antônio, em conjunto com acadêmicos 
e universidades, busca aproximar os 
participantes de pesquisadores e de 
experiências inovadoras que transfor-
mem a realidade. A coordenadora do 
polo Dilce Eclai de Vargas Gil Vicente 
diz que, neste ano, o tema geral é Por 
uma educação transformadora. “O 
objetivo é justamente inspirar práticas 
transformadoras de ensino, para a 
construção de uma educação adequada 
ao nosso tempo, que saiba agregar as 
tecnologias, a experiência e os saberes 
acumulados, para transformar. Por 
isso, para a abertura do evento, vamos 
trazer um exemplo de transformação no 
ensino, a secretária municipal de Brejo 
Santo (Ceará), Ana Jacqueline Braga 
Mendes, que é responsável por uma 
mudança muito positiva nas escolas da 
rede da cidade cearense no que se refere 
ao aprendizado”, explica.

O trabalho da secretária de Brejo 
Santo está sendo reconhecido em todo 
o País e internacionalmente. A cidade 
foi destaque no Prêmio Prefeito nota 10, 
identificado com a rede de ensino com 
melhor desempenho na Prova Brasil, 
exame federal que avalia estudantes 
de 5º e 9º anos do ensino público e que 
compõe o Índice de Desenvolvimento 
da Educação Básica (Ideb). Uma das 
escolas da rede possui a maior nota do 
Brasil, 9,6, para o primeiro ciclo do fun-
damental. A média para o País é quase 
a metade (5,2).

A Semana Acadêmica ainda con-
tará com outras palestras e rodas de 
conversas. Dilce destaca, no dia 30, 
a participação do secretário nacional 
de Segurança Alimentar e Nutricional 
Caio Rocha, que irá falar sobre Direito 
e Gestão Pública, além das abordagens 
de Arlete Meneguete (Universidade Es-
tadual Paulista - Unesp) sobre Coaching 
Education - transformando nossas vidas 
e do professor doutor Fernando Seffner 
(Universidade Federal do Rio Grande do 
Sul - Ufrgs), que irá proferir a palestra 
Escola e função docente: entre a liber-
dade de ensinar e o direito de aprender. 
“Com certeza, sairemos desta semana 
com muitas informações que poderão 
melhorar nosso trabalho e nossas vidas”, 
garantiu a coordenadora.

Dilce ainda destaca a participação 
da Coordenação de Aperfeiçoamento de 
Pessoal de Nível Superior (Capes) nos 
10 anos do Planejamento e Gestão para 
o Desenvolvimento Rural (Plageder/
Ufrgs) e da Licenciatura em Pedagogia/
Universidade Federal do Rio Grande 
(Furg). 350 pessoas poderão participar 
das atividades, que serão realizadas 
no Clube Recreativo Patrulhense, na 
avenida Borges de Medeiros, Centro 
Histórico. Algumas atividades também 
serão oferecidas em ambiente virtual, 
no período de 1 a 11 de junho de 2017.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSO FUNDO

Aviso de Licitação
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO nº 044/2017. Objeto: Contratação de empresa especializada
para fornecimento de material gráfico. Abertura: 31.05.2017 às 14 horas. PREGÃO ELETRÔNICO nº
046/2017. Objeto: Aquisição de material esportivo e educativo. Abertura: 01.06.2017 às 14 horas.O
Edital encontra-se disponível nos sites www.portaldecompraspublicas.com.br e www.pmpf.rs.gov.br.

Luciano Palma de Azevedo
Prefeito Municipal


